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Výběr z 2. zasedání Rady obce Šumvald ze dne 15. 2. 2007 
 

- RO po projednání doporučuje zastupitelstvu obce přijetí roz-    
   počtu na rok 2007.  
- RO schválila kácení 2 lip a ořezávání stromů, křovin a keřů.  
- RO odsouhlasila vyrovnání ztráty hospodářského výsledku    
  ZŠ a MŠ za rok 2006 z rezervního fondu obce. 
- RO schválila finanční příspěvky na turnaje pořádané v obci  

- volejbal 1 000,- Kč  
- nohejbal 1 000,- Kč 
- šipky 600,- Kč 

- RO schválila příspěvek českému svazu včelařů obce Šum-  
  vald na výstavu l00 let včelařství ve výši 3 000,- Kč  a dále  
  příspěvek do tomboly na ples SRPŠ v hodnotě 500,- Kč. 
- RO neschválila stávající prodloužení kanalizace. Stoky bu- 
 dou vybudovány dle zajištění finančních prostředků a nového   
  územního plánu. 
- Starosta obce informoval RO o jednání s Connexem Morava  
  a.s. – příspěvek 238 000,- Kč 
- RO připraví připomínky ke změnám jízdního řádu na pod-   
  zimní jednání. 
 

- RO vzala na vě-  
domí Zprávu o sta- 
vu veřejného po- 
pořádku v obci. 
- RO byla sezná- 
  mena se Zprávou o jednání na KDU-ČSL v Olomouci. 
- RO vzala na vědomí informace o podání žádosti o dotaci na   
  dětské hřiště - nadace ČEZ ve výši 250 000,- Kč pro   
   realizaci v roce 2007. 
- RO doporučila vyhlásit soutěž pro děti na návrhy dětského  
   hřiště. Příspěvky dětí do l0 let budou vyhodnoceny. 
- RO doporučila starostovi vstoupit v jednání s vlastníky   
  stadionu - záměr využití do budoucnosti. 
- RO uložila panu Leoši Kallerovi koordinovat prořezávání  
   keřů u školní družiny. 
- RO projednala zabezpečení Her bez hranic dne 19. května. 
- RO projednala možnosti zlepšení informovanosti obyvatel-  
  stva o probíhajících akcích. 

Vedení obce

  
   Změna provozních hodin na poště v Šumvaldě od 12. 2. 2007 

 

     Pondělí     8.oo-12.oo    13.oo-16.oo                         Čtvrtek     8.oo-12.oo       13.oo-15.oo 
     Úterý        8.oo-12.oo    13.oo-15.oo                        Pátek         8.oo-12.oo       13.oo-15.oo 
     Středa       8.oo-12.oo    13.oo-16.oo 

 
 

Povolení k odběru vody 
 

     Právnickým osobám a podnikajícím fyzickým osobám od 1. ledna 2008 
zanikají veškerá povolení k odběru povrchových i podzemních vod. Stejná je 
situace s povolením k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo 
podzemních. Týká se to všech povolení, která byla vydána do 31. prosince 
2001. 
     U fyzických osob, tedy majitelů studní sloužících k individuálnímu záso-
bování domácností pitnou vodou je situace jiná. Zatím platí, že studny vybu-
dované před rokem 1955 budou nadále považovány za povolené. Vše závisí 
na výsledku probíhajícího jednání na ministerstvu zemědělství. O postoji, 
který ministerstvo zaujme a jaký to bude mít dopad v legislativě, budeme ob-
čany informovat.                                                                             Vedení obce 

Upozornění majitelům psů 
 

     12. 12. 2003 zastupitelstvo obce schválilo 
obecně závaznou vyhlášku o místních poplat-
cích číslo 5/2003. Poplatek za psa činí i nadále 
100,- Kč a je splatný nejpozději do 31. března 
každého roku. Nebude-li poplatek zaplacen 
včas nebo ve správné výši může obec vyměřit 
poplatek platebním výměrem až na trojná-
sobek. Pokud poplatková povinnost zanikne 
(např. úhyn psa) je třeba tuto skutečnost 
nahlásit v kanceláři obecního úřadu. 
                                                     Vedení obce 

 
                                                                       UPOZORNĚNÍ 
 

Podle oddílu II, čl. 7 obecně závazné vyhlášky č. 5/2003 končí 31. 3. 2007 splatnost poplatku za odvoz odpadu !!!  
Výše poplatku za jednu osobu činí 300,- Kč. 



 2

 
 

    

 
 

V březnu oslaví významné životní jubileum tito spoluobčané 
 

            Šumvald 
 

            Jordová Marie, č. 125       10. 3. 82 roky             Horák Jan, č. 145                            14. 3.  65 roků 
            Brachtl Jaroslav, č. 322  25. 3. 80 roků            Štenclová Jaroslava, č. 230             26. 3.  65 roků  
            Gux Josef, č. 241   15. 3. 78 roků            Urbášková  Miroslava,  č. 343        25. 3.  65 roků 
            Šenk Zdeněk, č. 19    7. 3. 75 roků            Machalová Josefa, č. 298                19. 3.  63 roky 
            Hartmannová Marie, č. 238               27. 3. 73 roky             Balcárková Milena, č. 77              5. 3.  60 roků 
            Smrček František, č. 21                     23 .3. 72 roky            Smrček Květoslav, č. 270              8. 3.  60 roků 
            Vytřísalová Anna, č. 377  10. 3.     72 roky            Vorlová Marie, č. 266                        1. 3.  58 roků 
            Bartoňková Marie, č. 227     25. 3.     71 rok             ing. Krestýn František, č. 71             3. 3.  57 roků 
            Bradová Danuše, č. 253  27. 3. 70 roků            Kouřil Svatopluk,  č.  366                 3. 3.  56 roků 
            Schwanzer Vilém, č. 277         3. 3.     69 roků             Solovský Jaroslav, č. 98                  25. 3.  56 roků 
            Kaller Jan, č. 334                 29. 3.    67 roků            Blažek Lubomír, č. 375            17. 3.  54 roky 
            Malovaná Františka, č. 286                5.  3.     66 roků             Brachtl Jan, č. 167                          21. 3.  53 roky 
 
            Břevenec 
 

            Brücknerová Milada, č. 45    15. 3.      66 roků             Habermann Miloslav, č. 6            9.  3.  58 roků 
                           Štoppl Rostislav, č. 16            24. 3.  50 roků 

 

Přejeme Vám všem do dalších let pevné zdraví a životní pohodu. 
 
 
 
Soutěž 
 

      Rada obce Šumvald v souvislosti se záměrem reali-
zace dětského hřiště v obci vyhlašuje soutěž pro děti na 
ztvárnění návrhu dětského hřiště. Soutěž je určena pro 
děti do 10 let bydlící v Šumvaldě. Zúčastnit se je možno 
předáním nebo zasláním kresby formátu A4 s námětem 
dětského hřiště. Na rubovou stranu kresby uveďte jmé-
no, věk a adresu autora. Uzávěrka soutěže je 31. března. 
Všechny došlé kresby budou vyhodnoceny a nejlepší tři 
díla odměněna.                                              Vedení obce 
 

Úřední hodiny na SSP v Uničově 
 

     Úřední hodiny na kontaktním místě státní sociální 
podpory v Uničově od 1. 3. 2007 
 

Pondělí     8.oo  -  17.oo  (bez polední přestávky) 
Úterý        8.oo  -  13.oo  (bez polední přestávky) 
Středa       8.oo  -  17.oo  (bez polední přestávky) 
Čtvrtek     8.oo  -  13.oo   (bez polední přestávky) 
Pátek        8.oo  -  13.oo    jen pro příjem nových žádostí                        
                                          (bez polední přestávky) 
 

Oznámení FÚ Šternberk 
 

     Finanční úřad Šternberk, oznamuje, že v úterý 13. 3. 
2007 od 8.oo do 15.oo hodin budou pracovnice FÚ při-
jímat přiznání k dani z příjmů. 

 

Stavební parcely v Dlouhé Loučce 
 

     Obec Dlouhá Loučka prodává stavební parcely pro výstavbu ro-
dinných domků o výměře 800 m2. Inženýrské sítě budou dokon-
čeny do konce roku 2007 (kanalizace, plyn, veřejné osvětlení, 
komunikace). Pozemky jsou ve středu obce u obecního úřadu. Cena 
150,- Kč/m2. Informace na OÚ Dlouhá Loučka, tel.: 585 037 089 -
paní Uvírová.  
                                          L. Koláček, starosta obce Dlouhá Loučka 
 

Pozvánka 
 

Sportovní klub Šumvald zve všechny občany na 
SPOLEČENSKÝ PLES SPORTOVCŮ, 

který se koná v pátek 16. 3. 2007 v  kulturním domě ZP Šumvald. 
Hraje Fofrovanka. 

 

Významný nález 
 

     Při terénních úpravách spojených s důkladným čištěním retenč-
ních nádrží v údolí za Břevencem, byla v tomto místě spojeném s 
dřívější úpravou stříbrné rudy, nalezena polovina spodního drtícího 
kola. Je zhotoveno z křemene, stejně jako horní kolo kterým se otá-
čelo a je uložené v  zemi za kaplí sv. Jana Paduánského v Břevenci. 
Patrné jsou rýhy způsobené otáčivým pohybem při drcení stříbro-
nosné horniny. Tento cenný artefakt související s těžbou rud 
v dobách našich předků, je v současnosti uložen v parčíku mezi 
obecním úřadem a školní kuchyní v areálu základní školy. 

Vedení obce 

   Rok 2007 a Aleš Balcárek 
 

     Na rok 2007 připadá několik výročí spojených s naším rodákem: 17. ledna uběhlo 90 let od úmrtí 
mladšího Balcárkova druha Jakuba Lolka, kterého vzpomnělo besedou o jeho díle Muzeum v Zábřeze.  
     Dne 1. května uplyne 145 roků od nešťastného pádu Balcárkova z Koňské brány. Toto výročí si při-
pomeneme v Šumvaldě kulturním odpolednem, které proběhne v neděli dne 6. května 2007 od 14 hodin 
v sále U Blaháků. Vystoupí při něm šumvaldské děti s recitačním pásmem a folklorní soubory Markovi-
ce a Markovička z Postřelmova.                                    
     V říjnu se završí 70 let od ustavení Společnosti Alše Balcárka se sídlem v Uničově, jejímiž členy by-
la řada šumvaldských občanů, spolků i tehdejší obecní úřad v Šumvaldě. 

PhDr. Jaroslava Čajová 
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Nové webové stránky obce – spousta nových možností 
 

     Jak již mnozí z vás vědí, máme novou podobu oficiálního webu obce. Dovolte mi tedy prostřednictvím tohoto článku infor-
movat nemalou skupinu čtenářů, kteří obecní stránky navštěvují, o nových možnostech nového webu. 
 

Představení stránek... 
     Nové stránky, které byly spuštěny 
počátkem měsíce února, jsou zpro-
vozněny na redakčním systému Joomla. 
Tento systém je naprogramován v jazy-
ku PHP a napojen na databázi MySQL. 
Díky velmi příjemnému prostředí (po-
dobnému z textových editorů – MS 
Word) je prostřednictvím tohoto systé-
mu pro pracovníky úřadu (obecně pro 
uživatele) mnohem snazší vkládat pot-
řebná sdělení na web. Stránky mají být 
z největší části informativního charak-
teru a snadnější vkládání zpráv by mělo 
informovanost jenom zlepšit. Z před-
chozí verze stránek dále pokračujeme 
v podávání informací z OÚ a kultury v 
obci. Mimo to jsou stránky připraveny 
na podávání informací širšího rozsahu – 
prezentace spolků, podnikatelů aj. Dále 
toto téma rozepisuji v následujících od-
stavcích... 
 

Možnosti pro spolky v obci... 
     Myšlenka tohoto projektu je nás-
ledující: Spolky (jejich zástupci) budou 
moci přispívat články na web a řadit je 
do příslušné kategorie spolku, který 
prezentují. Tímto vyzýváme předsta-
vitele všech obecních spolků - přihlaste 
se na OÚ, abychom mohli navázat spo-
lupráci a započít vaše prezentování na 
obecním webu. Přihlášení představitelé 
budou poté na domluvené schůzce 
zaškoleni 
správcem 
webu o způ- 
bu vkládání 
článků na 
obecní stránky 
a o potřebných 
záležitostech  
s tím spojených. 
 
 
 

Podnikání a služby... 
     Další novou věcí na webu je podpora 
podnikání a služeb v obci. Podobně ja-
ko u spolků chce obec těmto subjektům 
nabídnout možnost prezentovat se. Jed-
notlivé společnosti, firmy a živnostníci 
budou zařazeni do databáze kontaktů 
a zveřejněni na obecním webu. Jak tedy 
postupovat, abyste právě vy byli v on-
line seznamu? Kontaktujte správce we-
bu e-mailem na admin@sumvald.cz 
(využít můžete také elektronického 
formuláře - www.sumvald.cz » Hlavní 
menu » Užitečné informace » Webmas-
ter - info), projevte žádost o zapsání do 
seznamu, bude vám zpětně zaslán for-
mulář, který vyplníte patřičnými údaji a 
odešlete zpět. Do dvou dnů po odeslání 
údajů byste měli být uveřejněni v on-
line seznamu (www.sumvald.cz » Život 
v obci » Podnikání a služby). 

     Na závěr bych chtěl poděkovat všem občanům (uživatelům internetu), kteří se aktivně podílejí na zlepšování stránek obce 
svými návrhy a podněty. Jako webmaster jsem za každý podaný návrh rád, neboť nejen mou, ale i vaší snahou se budou 
zlepšovat služby pro vás. 

 Petr Coufal, správce obecního webu
 

Zprávy z knihovny 
 

     V oblasti kultury a historie se setkáváme stále více 
s tendencí dnešní moderní doby zapomínat na dědictví 
předchozích generací. Televize, video, internet, mobilní 
telefony – to vše zrychlilo přenos předávaných informa-
cí, ale vytlačilo osobní kontakt. Kdo z vás si dnes večer 
sedne v kruhu rodiny  a poslouchá vyprávění babičky či 
dědečka o jejich zážitcích z mládí? Tak nějak na to „ne-
máme čas“.  Až mnohdy teprve s přibývajícím věkem se 
vracíme ke kořenům své rodiny, pátráme po předcích 
a jejich osudech v archívech a matrikách.  
     Jsou mezi námi stále ještě pamětníci, kteří mají co 
říci ostatním spoluobčanům a jejich vzpomínky se ne-
týkají jen vlastní rodiny a sousedů, ale mnohdy vypoví-
dají i o životě v naší obci. 
     Chtěla bych vyzvat všechny ty, kterým ještě paměť 
dobře slouží  a  mají co sdělit budoucím generacím, aby 
své zážitky zapsali na papír a předali tam, kam takové 
dokumenty patří, do Místní knihovny v Šumvaldě. Zde 
budou jejich vzpomínky přístupné všem, kteří se o 
historii své obce zajímají. 
                                             Ivana Smrčková, knihovnice 

Vítání občánků 
 

     Jak je již dobrým zvykem ve všech obcích a městech, uskuteč-
ňují se v pravidelných intervalech vítání nově narozených občánků 
do svazku obce. Také u nás tomu není jinak a tak naše kulturní 
komise uspořádala toto uvítání v neděli 28. ledna 2007. Zúčastnilo 
se ho deset rodičovských párů se svými ratolestmi a není výjim-
kou, že jsou doprovázeni i prarodiči. 
     Na začátku všechny přítomné přivítala předsedkyně komise paní 
Zdenka Štybnerová a současně uvedla krátké recitační a hudební 
vystoupení dětí ze školní družiny, které secvičily paní vychovatelky 
Krylová a Kallerová. Vystoupení bylo moc milé a zdařilé. 
     Hlavní projev pak měla paní Ivana Smrčková, radní naší obce, 
která přivítala nové občánky a poděkovala jejich rodičům za sta-
rostlivost a péči, kterou svým dětem věnují a připravují je tak na 
cestu životem. 
     Na závěr se rodiče podepsali do pamětní knihy, obdrželi prak-
tické dárky pro miminka a nechali své děti zvěčnit od paní fotograf-
ky Frolichové z Uničova.   
     Myslíme si, že se vítání občánků líbilo i dětem samotným, 
neboť během obřadu žádné nepropuklo v pláč a spokojeně si 
lebedily v náručí svých maminek. 

Kulturní komise
 

Aktivní zájmová organizace     

     Není obvyklé, aby se na schůzi sešlo 60 občanů Šumvaldu 
i Břevence, jako se to stalo v kulturním domě 3. února na 8. 
valné hromadě zájezdového sdružení. Shromáždění se za-
bývalo programem běžným v každé organizaci, ale také uctilo 
památku zemřelých členů v minulém roce a hodnotilo minulé 
akce. Předseda sdružení pan Jaroslav Šenk objasnil zajímavé 
podrobnosti z výletu do Broumovského kláštera a jeho nej-
většího pokladu – kopie Turínského plátna a z návštěvy Adrš-

pašsko – Teplických skal. Postěžoval si na rostoucí ceny auto-
busové dopravy. Jen cena za 1 km vzrostla z 16,- Kč v roce 
2005 na letošních 22,50,- Kč. Čekací doba ze 100,- Kč na 1 
hodinu se zvýšila na 140,- Kč a DPH z původních 5% na 
letošních 19%. Jen díky příspěvku obecního úřadu a dobrému 
hospodaření se zatím nebude zvyšovat cena letošního zájezdu 
do kraje Vysočina. Na tento celodenní zájezd za 400,- Kč (v 
ceně je oběd a večeře) se přihlásilo přímo na schůzi 62 zájem-

mailto:admin@sumvald.cz
http://www.sumvald.cz
http://www.sumvald.cz
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ců. V případě dalšího zájmu (přihlášky u pana J. Šenka č. 
337) se rýsuje velká pravděpodobnost, že pojedou dva au-
tokary. 
     Pan Šenk poté podrobně seznámil přítomné s cíly letoš-
ního výletu. Plánuje se prohlídka Jihlavy s jejím podzemím – 
katakombami, Žižkova Pole s Žižkovou mohylou u Přibyslavi 
a v případě vhodného počasí rekreační pobyt v blízkosti 
Žďáru nad Sázavou u vodní nádrže Pilská. Bližší informace 
k těmto objektům uvádí pan Šenk na jiném místě ŠN. 
     Pro velký zájem občanů vysvětloval téměř 2 hodiny i za 
použití technických výkresů poslední práce v obci její starosta 
pan František Hönigschmied. Věnoval se především nej-
žhavějšímu tématu současnosti a nejbližší budoucnosti – 
hloubkové kanalizaci Šumvaldu a Břevence. Uvedl postup 
prací i problémy, s nimiž se stavebníci setkávají. Vítězem 
výběrového řízení se stala firma Rovina, a.s. z Hulína a na 
pracích se podílí i firma BMH z Dlouhé Loučky, která si vza-
la na starost místní komunikaci od KD. Díky příznivému po-
časí se dohnala časová ztráta z podzimu a práce probíhají 
podle harmonogramu. 
Dokončeny jsou tyto úseky hloubkové kanalizace: 
- dolní konec od Axmanů č. 318 po Kouřilovo č. 366 

- dolní konec od Hejných č. 107 po Krestýnovo  č. 372 
- dolní konec od Berků č. 7 po Wiedermannovo č. 287 
- průtlaky na silnici k Dlouhé Loučce – příprava na jarní po-

kračování na Chaloupkách 
- horní konec, místní komunikace od kulturního domu po 

Dubovo č. 42 
- v létě budou zahájeny práce na rozšíření ČOV 
     Starosta důrazně upozorňoval občany, že od 15. února do 
30. dubna bude uzavřena silnice od libinské křižovatky po 
křižovatku na Dlouhou Loučku. Výsledkem náročných jedná-
ní všech zúčastněných stran je zkrácení termínu – první uza-
vírka proběhla od 19. 2. do 23 .2.2007. Uzávěra platí od 7,30 
hodin do 18,00 hodin. Po tuto dobu nebudou v provozu auto-
busové zastávky u Smrčků a u Rychty. Autobusy budou v této 
době jezdit do Uničova a zpět přes Dlouhou Loučku. Dálko-
vých autobusů z Brna a Jeseníku se úprava netýká. 
     Celková cena kanalizace a ČOV v Šumvaldě se po připoje-
ní dalších uživatelů vyšplhá na 75 milionů Kč. Stane se tak 
největší investicí v historii obce. 
     Na závěr zasedání popřál pan Šenk přítomným hodně 
zdraví, životního elánu a všem vylepšil po chutném občerst-
vení dobrou náladu několika vtipnými historkami. 

                                                                                                                                                                    František Bartoněk starší 
 

ZÁJEZD  ZA  HISTORIÍ. 
 

 

Záhada jihlavského podzemí 
     Pod Jihlavou má být brána do jiného světa. Mluví se o 
říši Agartha, která propojuje podzemí všech kontinentů a je 
obydlena nadlidmi. Jiní hovoří rovnou o jiném vesmíru. 
Někteří z jeskyňářů a reportérů, kteří přenocovali v kata-
kombách, vyprávějí o podivných úkazech, pro které nemají 
žádné přirozené vysvětlení. Nejznámější jsou zážitky tele-
vizního reportéra Stanislava Motla, natočené v roce 1997. 
V podzemí se objevují stíny na stěnách a postavy jakoby 
z mlhy. Největší záhadou katakomb je proslulá svítící 
chodba. Proč svítí, není dosud s jistotou vysvětleno. Ale 
nazelenalým světlem stěn „svítivek“ prý září  právě pod-
zemní říše Agartha. 
     Legenda o Agartě upoutala významného mystika Ni-
cholase Konstantina Rericha při jeho expedici do Himaláje 
v roce 1932. Tato středoasijská legenda pojednává o záhad-
ném národu žijícím v podzemní říši Agartha s hlavním 
městem Šambhala. V Lamajuru se Rerich setkal s bur-
jatským lamou, který mu přes počáteční zdrženlivost pro-
zradil existenci Agerthy a jejího hlavního města. K tomuto 
městu vede několik cest, ale tak úzkých, že se jimi lze jen 
stěží protáhnout. Ač nebyli pozváni, tak se někteří po-
koušeli proniknout až k Šambhale. Mnozí zmizeli navždy, 
jen málokteří dosáhli posvátného místa. 

 „Husitský kníže“ Jan Žižka z Trocnova 
     Dětství a mládí budoucího slavného českého válečníka, husitského 
vůdce, člena prozatímní zemské vlády a jedné z nejslavnějších postav 
naší historie není příliš prozkoumáno. Některá fakta znáte, jiná budou 
pro vás nová. Narodil se v Trocnově kolem roku 1360 v rodině zema-
na Řehoře. Dobové prameny o mladém Žižkovi skoro nehovoří. Přes-
to je známo, že nejspíše jako dvanáctiletý přichází o levé oko po zraně-
ní mečem. Později se žení a má nejspíše i děti. Jako trocnovskému ze-
manovi se mu nedaří a o své hospodářství přichází. 
     V prvním desetiletí 15. století bojuje Jan Žižka spolu s ostatními 
zchudlými zemany proti rozpínavému rodu Rožmberků. Je členem sku-
piny lapků a zbojníků lupiče Matěje, kteří ničí a přepadávají rožm-
berský majetek. V roce 1409 dostává Žižka od krále Václava IV. Lu-
cemburského amnestii. V letech 1410 – 1411 se s velkou pravděpo-
dobností začleňuje do válečných tažení proti řádu německých rytířů 
v Polsku a účastní se velké bitvy u Grunvaldu. V roce 1412 Žižka vstu-
puje do služeb krále Václava IV. a usazuje se v Praze. Tam se podruhé 
žení a stává se otcem dcery. Pod vlivem kázání Jana Husa se přiklání 
k husitským ideím a stává se v roce 1419 zaníceným stoupencem 
reformace. 30. 6. se aktivně účastní první tzv. novoměstské defenestra- 
ce, vedené Janem Želivským. Poté odchází do Plzně, v jejímž okolí 
svede v bojích s katolickými pány první vítězné bitvy jako husitský 
vojevůdce (bitva u Nekmíře a bitva u Štěňovic). Další jeho osudy i 
smrt 11. 10. 1424 u Přibyslavi jsou známy.  

                                                                                                                                                      Jaroslav  Šenk, Šumvald č. 337 
 
Počasí v únoru 2007 a v zimě 2006-07 

 

     Po teplém prosinci i lednu následoval také teplý únor. Průměrná únorová teplota 3,7oC byla o 4,1oC nad nor- 
málem (N= - 0,4oC). Únory 2007 a 1966 (také 3,7oC) byly nejteplejšími únory za 45 let mého pozorování před 
únory 1974, 1975 a 2002 s průměrem 3,4oC.. Letošní únor dosáhl maxima 8,3oC ve dnech 12., 14. a 22. února, 
na minimum -3,5oC poklesla teplota 3. února. Nejteplejším dnem s průměrem 6,5oC byl 12. únor a nejchladněj- 
ším byl 17. únor s průměrem 1,2oC. Únor měl 5 dnů s mrazem, 14 dní s mlhou. 
     Srážek bylo v únoru dostatek, v 17 srážkových dnech spadlo 44,8 mm srážek, což je 132% normálu (N=34 mm). 
Nejvydatnější denní srážky 9,4 mm spadly 27. února. Pršelo 15 krát a sněžilo 3 krát. Vítr vanul ze západních  
směrů 18 krát, z východních 10 krát. 
     Zima 2006-07 byla velmi teplá s průměrem 3,5oC, což je o 4,5o nad normálem (N= -1oC). Letošní zima byla od roku 1961 
nejteplejší před zimami 1998 (2oC), 1988 (1,6oC), 1974 a 1975 (1,3oC). Nejchladnější zimy byly v letech 1963 (-6,5oC), 1985 (-5,2oC), 
1964 (-5oC), 1978 (-3,3oC) a 1965 (-3,2Co). 
     Srážky v zimě byly mírně nad normálem – 136,6 mm, což je 108,4% normálu (N= 126 mm). V zimě bylo 22 dnů mrazových, 
z toho 5 ledových, 45 s mlhou a 1 s bouřkou (18. ledna). Zima měla 2 jasné dny, 38 oblačných a 50 zamračených. 

        Miloslav Makas 
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PLES SRPŠ 

 

     V sobotu 17. 2. 2007 se v Blahákově hostinci v Šumvaldě uskutečnil již tradiční ples SRPŠ při ZŠ Šumvald. Po loňském 
úspěchu „deváťáků“, se nám předvedli žáci kteří naši školu opustí v letošním roce. Taneční vystoupení, které nacvičili s paní 
učitelkou Šárkou Kallerovou, obsahující polonézu, polku a valčík se velmi líbilo a sklidilo velký úspěch. Doufáme, že se tato 
tradice uchytí a i v dalších letech budeme moci na našem plese sledovat rytmem vlnící se mladé páry. Díky tomu se také zvýšila 
návštěvnost plesu, vždyť rodiče, prarodiče a další členové rodin jsou zvědaví na své „skoro dospělé“ potomky. 
     Touto cestou chceme také poděkovat panu Blahákovi za bezplatný pronájem sálu a všem sponzorům za pěkné dary do tom-
boly. 

výbor SRPŠ 
  

 
ŠOMVALDSKÁ  HANÁČTĚNA 

 
 

ajnclik = komůrka bez oken 
ajznboňák = železničář 
báchor = břicho, žaludek 
békovec = karabáč                                                             
brka = nohy 
břôch = břicho žaludek 
cimra = místnost, pokoj 
cukrle = bonbon   
feldflaška = polní láhev 
frizůra = tvar, podoba, tvář                                                     
fôtro = zárubeň u dveří 
fôfa = klerik, farář  
fungovat = být spolehlivý  
futrkomora = přípravna krmiva  
gábl = kabel 
gáblik = svačinka  
gatě = kalhoty 
chrašti = klestí, podřadné ovoce 
chrómat = kulhat 
kalandr = zábradlí 
kaftan = dlouhý kabát 
kél = kapusta 
kérovat = nadávat šikanovat                                              
klápitek = špalíček 
lajntuch = prostěradlo 
lauf = hlaveň                                                         
lemón = citron 
lucerka = vojtěška 
líra = karbovna na hašení vápna 
maglajs = směs, třenice 
mišenina = směska 
 

můra = mrzoutská žena                                                       
numero = číslo, čtverák 
obrichtka = stolařská srovnávačka   
pahnôste = nehty 
pajtlovat = třást  
rajbovat = drhnout 
rasovna = úložiště uhynulých zvířat 
rašple = škaredá žena  
rena = okapový žlab                                                            
rohél = rohlík   
ryž = žito                                                                             
skrojek = chlebová patka 
smažinek = lívanec, koblih 
splasklé = zploštělý, slisovaný                                             
svlakhôbl = druh hoblíku 
šamstr = milenec, nápadník 
šepleť = drobotisko, drť                                                         
šibr, šubr = západka, čelo u povozu                                      
šifonér = skříň 
škatôle = krabice                                                                    
šlajfíř = flašinetář i „plechová huba“                                     
šlauch = hadice                                                                      
šlôpa = břečka roztálý sníh                                                   
šmetrôle = cukrářské trubičky                                               
šôbrnkat = předstírat práci 
šráke = šle, také zesměšnění 
šraňke = železniční závory                                                      
štykl = kus, díl, část                                                               
štus = materiál naskládaný do výšky                                    
štônt = sto (je to štônt odělat)                                                
šupa, šleha = veliká rána                                                        
 

švidrat = šilhat                                                                      
švihlé = psychycky postižený                                               
tihle = cihla                                                                            
tôde, tôdema = tudy                                                                 
toďka, toď = tady, zde                                                            
trdlovat = motat se, špatně tančit                                           
tuml, tôml = spěch, kvalt                                                       
ťunkat = namáčet                                                                 
vebarovat = klást požadavky 
vemylák = splávek                                                              
vésira = hubeňour, neduživý muž                                          
viks = výprask, krém na obuv 
vinkl = kout, úhel 
vintke = brusle na kličku  
vodkáď = odkud                                                                     
vobřislo = povříslo na svazování obilí                    
voflanec = facka 
vohrezek = ohryzek, nekvalitní jablko                                   
vostróhal kolečka = přišel pozdě k ně-            
                                 jaké výhodě                                                                                                                                                              
vozembóch = omezenec, lidový nástroj 
vůje = oje od povozu 
zbilko = nepatrná drobnost 
zichrhajcka = spínací sponka 
zôkl = základ domu 
zôl = sál 
žrôt = jedlík                                                                   
zulc = rosol, aspik 
zunkat = pít 

 
František Bartoněk starší 
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720 
let  

obce 
Šumvald 

             Věž kostela dostala nový kabát 
 

     V rámci příprav na oslavy 700 let založení obce Šumvald se již v roce 1985 na plenárním zase-
dání mluvilo o myšlence pořídit pohlednice Šumvaldu. Protože kostel vévodí Šumvaldu, nebylo by 
špatné omítnout věž kostela, aby již z dálky zdravila rodáky, vracející se domů. Pěkná myšlenka, 
ale realizace již těžší. Na vesnici byla práce od časného rána do pozdního večera. K akci došlo až 
na jaře 1987. Přečtěte si, co o tom psal v Šumvaldských novinách jeden z organizátorů - Zdeněk 
Hubáček. 
 

                                          „Tak tedy, když se Hanáci „roz-
hébó“, tak pak už to jde. Opravdu to jelo. Lešení se pos-
tavilo za 3 dny pomocí obětavých nezištných rukou bez 
techniky. Lešení už stojí 13. dubna a úkoly se hromadí : 
památkáři, výtah, otloukat omítku, špatná střecha, oprava 
věžky, kotvení  výtahu, hromosvody, nová střecha, k tomu 
foukají silné větry, počasí zkouší vůli všech, nesmí se povo-
lit! Neztratit ani jeden den, jinak to do oslav nestihneme! 
Napětí je, je to zlé, jen ať něco nespadne. Kdo jak  mohl – 
tak  pomohl, nádeníci, zedníci, všechno pilní chlapíci. Ba i 
mládež umí máknout, to chce všichni zapnout. 13. června 
je věž kostela vysvobozena ze zajetí železných trubek a dře-
věných podlážek. Následuje týden úklidových prací. Hurá 
akce skončena! 
     Ten, kdo na věži stál, má nezapomenutelnou pohlednici 
v srdci na Šumvald. Bohudík to dopadlo dobře, vesele ať 
zvoní zvony a věž naši obec dlouho zdobí.“                              

      V roce oslav „700 let Šumvaldu“ se uskutečnila oprava 
věže kostela. Naposledy byla věž omítána v roce 1929 od   
9. dubna do 11. září, věžku opravoval Vít. Krestýn, zednické 
práce vedl Kolárek. 
      V roce 1987 se konaly opravy od 11. dubna do 20. červ-
na, finanční zajištění zabezpečil hradečanský farář Václav 
Turza, jeho bratr zajistil postavení lešení. Na organizaci 
oprav se podíleli Hubáček Zdeněk, Dubový Miloš, Hynek 
Filip, zedníci Kyselý Mirek, Táborský František, Brachtl 
Jan, Brada Břetislav, Smrček František, Blažek Jiří, Horák 
Jaroslav. Při pracích byli trvale zapojeni důchodci Ott Ladis-
lav, Grus Jaromír, Lachnit František, Krestýn Bohumil. Po 
pracovní době se zúčastnila ještě řada občanů.  
      
                                                                       Miloslav Makas                                                                                                                                                 

                                                                                                                                                  
 

Tajemství jeskyní 
- spolupráce slovenských a českých jeskyňářů při výzkumu podzemí 

 

    Ve čtvrtek 15. února bude ve Vlastivědném muzeu v Šumperku zahájena výstava Tajemství jeskyní, jejímž auto-
rem je ing. Peter Holúbek ze Slovenského múzea ochrany prírody a jaskyniarstva v Liptovském Mikuláši. Výstava 
bude zahájena v 17 hodin vernisáží, jejíž součástí bude přednáška ing. Holúbka „Speleológia, hobby pre 21. storočie“.  
 

    O výstavě její autor říká: „Výstava približuje výsledky dlhoročnej 
spoločnej práce slovenských a českých jaskyniarov. Vznikla v spolu-
práci s G. Lešinským, J. Sýkorom, M. Marušinom, T. Mátém, J. No-
votnou, J. Kadlecom, P. Bosákom, M. Slukom a ďalšími členmi Čes-
kej a Slovenskej speleologickej spoločnosti. Mapy, fotografie, sprá-
vy, články či knihy tu prezentujú širokú oblasť spolupráce. Azda jej 
predzvesťou bol nápis na stene Jasovskej jaskyne z roku 1452, ktorý 
dokumentuje zrážku vojsk Jána Jiskru z Brandýsa a Jána Huňadyho. 
Básnik Ján Kollár, spisovateľka Božena Němcová, alebo kňaz Jan 
Nepomuk Soukup sú podpísaní pod prvými opismi jaskýň spája-
júcimi české a slovenské jaskyniarstvo. V roku 1921 sa moravský 
učiteľ zaslúžil o objav jednej z najkrajších slovenských jaskýň 
v Demänovskej doline. Toto bol významný počin majúci značný 
vplyv na praktický speleologický výskum. V histórii Važeckej 
jaskyne, Domice, Jasovskej jaskyne či najhlbšej slovenskej jaskyne, 
takmer 500 metrov hlbokého Starého hradu a mnohých ďalších sa 
prepletajú osudy mnohých výskumníkov z dvoch susedných krajín.“ 
     Výstižne výstavu charakterizoval predseda Českej speleologickej 
spoločnosti M. Piškula týmito slovami: 
    „Jménem České speleologické společnosti chci poděkovat 
autorům výstavy za to, že připomněli jeden z nejdůležitějších feno-
ménů naší i slovenské speleologie – vzájemnou spolupráci jeskyňářů 
při výzkumech jeskyní a krasu v Čechách, na Moravě a především na 
Slovensku. Tato výstava je nejen připomínkou toho, co se za mnoho 
let společně podařilo udělat, důkazem užitečnosti takové spolupráce, 
ale i výzvou do budoucnosti. Jsem přesvědčen, že jak naši, tak i slo-
venští jeskyňáři budou v příštích letech „vytvářet“ nová a nová téma-
ta pro další prezentace naší vzájemné spolupráce. „Zdař Bůh“.                   
 

Výstava potrvá do 31. března 2007. 
 

RNDr. Magda Zmrhalová 
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Maškarní karneval ve školní družině    
 

  V letošním roce školní družinu navštěvuje 59 dětí. Zájem o školní družinu rok od roku stoupá. Děti jsou zde zapojeny ve 
výtvarných, pracovních, hudebních, sportovních a společensko-vědních činnostech, ve kterých si prohlubují své znalosti a 
dovednosti získané ve výuce. Zvlášť vynikajících úspěchů děti dosahují ve velkých výtvarných pracech. (např. U Eskymáků, 
Mezi piráty). 
     28. února se s velkým zájmem dětí setkal maškarní karneval (viz foto). 

Vychovatelky ŠD, Svatava Krylová a Zdenka Kallerová 

 
Hasičský bál 
 

     Dne 27. ledna proběhl tradiční Hasičský bál. V letošním roce jsme zkusily spojit dva odlišné žánry, bigbítovou kapelu 
Scarlet rose a pěvecké sdružení Přátelé z Dlouhé Loučky. Po menším zdržení kapely Scarlet rose, která k nám přijela z Uher-
ského Hradiště a na cestě měla menší kolizi, to výborně roztančily a rozezpívaly právě členové pěveckého sdružení z Dlouhé 
Loučky. V doprovodném programu vystoupily juniorky z taneční školy v Jeseníku, které nám předvedli břišní tance a několik 
tanečních vystoupení. Tato taneční škola reprezentovala Českou republiku v loňském roce na mezinárodním tanečním festi-
valu v Japonsku. Děvčata, která vystoupila, se mohou pochlubit titulem vícemistryň Evropy pro rok 2006. Na půlnoc jsme 
pro zúčastněné měli připraveno překvapení. Po několika letech jsme mezi sebe mohli přivítat nové členy sboru, jak jinak, 
nežli tradiční zkouškou a pasováním nového člena. Tradicí bálu je vždy bohatá tombola, touto cestou bych chtěl poděkovat 
všem našim sponzorům. 
     Na měsíc březen připravujeme exkurzi do nové budovy hasičů profesionálů v Uničově.             Květoslav Smrček mladší 
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Víte,že před . . 
 

• 150 lety se narodil Jan Červinka (7/5 1852) řídící učitel v Šumvaldě v letech 1012 – 1920, pokrokový občan, horlivý historik 
obce. Pořídil opis listin z úsovského urbáře a podílel se na zpracování Pinkavovy Moravské vlastivědy. 

• 145 lety – 1. 5. 1962 zemřel v Praze Aleš Balcárek – podle Jana Nerudy literární talent (* 21. 2 . 1840 v Šumvaldě).  
• 120 lety se narodil v Jakubovicích na Zábřežsku Stanislav Makas učitel, kulturní pracovník a publicista, historik. Sepsal třídílnou 

kroniku Úsova. Z několika úsovských urbářů  pořídil výpisy pro Šumvald. (zemřel 5. 10. 1972). 
• 105 lety v roce 1902 byla postavena v Šumvaldě družstevní mlékárna (nyní Mateřská škola v Šumvaldě). 
• 100 lety – v zimě 1906/07 se zřídil na popud správce školy mezi včelaři a příznivci včelařský pobočný spolek. Přihlásilo se 20 

členů a ustavující schůze se konala 20. ledna 1907. 
o Roku 1907 se narodil pan Jan Vrba, učitel, zástupce ředitele a ředitel školy, který dlouhá léta působil v Šumvaldě a Břevenci až 

do důchodu v roce 1967. Ve školství pracoval velmi svědomitě, vedl žákovský i mužský pěvecký sbor, nacvičoval  divadla 
s dětmi i dospělými. Léta zastával funkci předsedy TJ Sokol. Osvědčil se jako vedoucí místního kina i jako iniciátor výstavby 
mateřské školy. Byl v obci oblíben, lidé si ho vážili a dodnes je vzpomínán s úctou. 

• 85 lety v září 1922 se uskutečnila první výstava ovoce po vzniku ČSR u Blaháků. Zúčastnilo se jí 99 vystavovatelů se 671 vzorky 
jablk a 208 vzorky hrušek. (První výstava vůbec se konala v roce 1910 v hostinci „Na rychtě“). 

• 80 lety v letech 1927-28  se stavěla silnice ze Šumvaldu do Dlouhé Loučky.  
o V roce 1927 byla zakoupena nová motorová stříkačka a uschována v požární zbrojnici u dvora. 

• 70 lety – na podzim roku 1937 se musel klub SK Šumvald pro nedostatek finančních prostředků odhlásit. Na zaplacení pohledá-
vek se museli funkcionáři i hráči složit každý podle svých možností. 

• 55 lety existovalo autobusové spojení s Uničovem dvakrát denně. 
• 50 lety – byl postaven 1. kravín ve středisku Šumvald.  
o Na podzim 1957 byla budována kanalizace s 37 překopy silnice a zhotovena asfaltová silnice obcí.                  Miloslav Makas 

                                                                                                                                                                                

Ze střeleckého sportu 
 

Tomáš Bartoněk na Mistrovství ČR 
     18. února 2007 se zúčastnil Tomáš Bartoněk Mistrovství ČR ze vzduchových zbraní v Plzni  
• V kategorii vzduchová puška 60 ran nastřílel Tomáš 591 bodů a byl v základním závodě třetí,  
    ve finále nastřílel výborných 102,4 bodů a tím získal krásné 2. místo, jen o 2 desetiny bodu za 
    prvním Rozsypalem. 
• V soutěži družstev zvítězilo družstvo Rapidu ve složení Rozsypal, Bartoněk a Haman výkonem 
    1773 body před družstvem Dukly (Mach, Malínský, Kalný) s 1769 body. Blahopřejeme!                                    Miloslav Makas 
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